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Úvod

Diskriminace a kategorizace

Pro přežití jakéhokoli živočicha je zásadní schopnost vnímat stimuly přicházející z prostředí,

ve kterém se vyskytuje. Stimuly působící na živočicha lze rozdělit do určitých tříd nebo

kategorií. Tyto kategorie mají pro různé živočichy různý význam a každá vyžaduje odlišnou

reakci. Například přítomnost predátora vyvolává zcela jinou reakci než přítomnost potravy

nebo potenciálního partnera.

Schopnost diskriminace znamená odlišovat od sebe stimuly jednotlivých kategorií,

tedy chápat rozdíl, například mezi partnerem a kompetitorem. Kategorizace zahrnuje

schopnost zařadit určitý stimulus do správné kategorie a následně provést adekvátní reakci

odpovídající dané kategorii, např. únik před predátorem či předvádění se potenciálnímu

partnerovi (Pearce, 1994).

Existuje několik teorií snažících se popsat, čím jsou definovány jednotlivé kategorie

a podle čeho živočichové kategorizují různé stimuly. Definice některých kategorií může mít

živočich vrozené, jiné kategorie tvoří na základě zkušeností s jejími zástupci během života

(Pearce, 1994).

Teorie znaků předpokládá existenci souboru jednoduchých (jednoznačných) struktur,

které jasně definují stimulus patřící do dané kategorie (Bruner et al., 1956, Huber, 2001).

Soubor znaků je pro každou kategorii specifický a nový stimulus je kategorizován na základě

porovnání znaků, které obsahuje, se znaky definujícími kategorii.

Teorie exempláře předpokládá zapamatování si všech představitelů kategorie,

se kterými se živočich setkal (Huber, 2001). Kategorizace probíhá porovnáváním stimulu

se zapamatovanými exempláři. Čím je stimulus podobnější zapamatovaným exemplářům,

tím úspěšnější je kategorizace. Zjevným nedostatkem této teorie je nutnost zapamatování si

obrovského množství stimulů, se kterými se živočich setkal.

Teorie prototypu předpokládá existenci typického představitele kategorie, jakéhosi

„průměrného exempláře“, který ale sám o sobě nemusí existovat v reálném světě (Neumann,

1977, Huber, 2001). Kategorizace stimulu pak probíhá jeho porovnáváním s prototypem

kategorie a podobně jako v případě exempláře je tím úspěšnější, čím je kategorizovaný

stimulus podobnější prototypu.
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Poslední teorie předpokládá existenci konceptu kategorie. Koncept vyjadřuje určitou

v mysli vytvořenou představu kategorie, která definuje všechny její zástupce. Podle definice

Kellera & Schoenfelda (1950) umožňuje koncept kategorie rozlišovat zástupce různých

kategorií (diskriminace mezi kategoriemi) a současně do těchto kategorií zařazovat nové

stimuly (generalizace vlastností kategorie). Koncept se uplatní zejména při kategorizaci

komplexních stimulů variabilních kategorií, které není jednoduché definovat.

Podmiňování

Všichni živočichové reagují nějakým způsobem na podněty z okolního prostředí. Adekvátní

reakce na určitý stimulus může být buď vrozená a neuvědomělá (instinkt), nebo naučená

v průběhu života. Nejjednodušší formou učení je podmiňování.

Teorie klasického (pavlovovského) podmiňování vychází ze známých experimentů

Pavlova (Shettleworth, 1998). Principem tohoto typu podmiňování je asociace podmíněného

a nepodmíněného stimulu. Přítomnost nepodmíněného stimulu (v případě Pavlovova

experimentu se psy potrava) vyvolává u živočicha vrozenou neuvědomělou reakci (slinění).

Podmíněný stimulus je původně pro živočicha neutrální. Pokud je podmíněný stimulus často

prezentován v souvislosti s nepodmíněným (zvonek těsně před podáváním potravy) vytvoří se

mezi těmito stimuly asociace. Důsledkem této asociace je podmíněná reakce na původně

neutrální stimulus (zvonek) shodná s rekcí na nepodmíněný stimulus (slinění).

Dalším typem je tzv. operantní podmiňování (Shettleworth, 1998). Princip operantního

podmiňování spočívá v tom, že živočich musí adekvátně reagovat na původně neutrální

stimulus, aby došlo k prezentaci nepodmíněného stimulu (podání potravy). Živočich zpočátku

jedná neuvědoměle, teprve po opakované správné reakci na stimulus následované podáním

potravy dochází k asociaci této reakce s potravou. Kromě podání potravy za správnou reakci

na stimulus může být v experimentálních podmínkách živočich trestán za špatnou reakci

(nepříjemný zvuk, elektrické šoky). Experimenty využívající operantní podmiňování jsou

nejčastěji prováděny v tzv. Skinnerově boxu (viz Metody). Například v experimentech

popisovaných v této práci musí holub reagovat správným způsobem (klováním) na přítomnost

vizuálního stimulu, aby mu byl umožněn přístup k potravě. Za špatnou odpověď je zde někdy

trestán zhasnutím osvětlení na určitou dobu (podrobněji viz Metody).
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Cíle práce

Tato práce se pokouší shrnout a porovnat výsledky experimentů zabývajících se kategorizací

vizuálních stimulů u ptáků, s cílem odhalit mechanismy, které kategorizaci umožňují. Práce

se zaměřuje na experimenty založené na operantním podmiňování, tj. ptáci se v nich učí

adekvátní reakce na prezentované stimuly a pak je aplikují na nové stimuly stejných kategorií

(generalizace). Zdaleka nejpoužívanějším ptákem je v tomto typu experimentů holub domácí

(Columba livia), jiné druhy ptáků se objevují zřídka (např. Brown & Dooling, 1993).

Vynechána je v této práci většina experimentálních výzkumů přirozených reakcí (jak v terénu,

tak i v laboratoři).

První část práce stručně popisuje metody v tomto typu experimentů používané. Druhá

část se zaměřuje na kategorizační experimenty, které využívají jednoduché kresby a snaží se

odhalit znaky odpovědné za úspěšnou kategorizaci těchto stimulů. Třetí část popisuje

a porovnává experimenty využívající komplexní fotografie snažící se odhalit podstatu

formování konceptu komplexních a variabilních kategorií. Kresby mají v porovnání

s fotografiemi výhodu v jednoduchosti. Umožňují snazší identifikaci konkrétních znaků

využívaných pro kategorizaci a snazší manipulaci s těmito znaky. Na druhou stranu jsou

pouhým abstraktním shlukem znaků, takže je obtížné zobecňovat závěry s jejich pomocí

vytvořené na komplexnější stimuly. Fotografie svou komplexitou více odpovídají reálnému

prostředí, není však jednoznačně prokázáno, zda nejsou pro ptáky také pouhým shlukem

abstraktních znaků. Otázkou, zda jsou ptáci schopni vnímat souvislost mezi reálným

prostředím a jeho zobrazením na fotografii, se zabývá čtvrtá část této práce.

4

Metody

Skinnerův box

Skinnerův box (operant conditioning chamber) je zařízení široce využívané pro studium

operantního podmiňování u ptáků i savců. Box v úpravě pro studium vizuální kategorizace

u ptáků obsahuje v čelní stěně prostor pro prezentaci stimulů. Jedná se buď o plochu

(monitor), na kterou jsou promítány fotografie nebo kresby (Herrnstein et al. 1976, Vaughan

& Greene, 1984, Cerella, 1979), nebo o průzor, za kterým jsou prezentovány reálné objekty

(Lumsden, 1977, Spetch & Friedman, 2006). V blízkosti plochy pro prezentaci stimulů

se nachází odpověďové tlačítko (response key), které zaznamenává odpovědi v podobě

klování (Siegel & Honig, 1970, Herrnstein et al. 1976, Vaughan & Greene, 1984).

Odpověďové tlačítko může být kombinováno přímo s plochou pro prezentaci stimulů, holub

pak odpovídá klováním přímo do zobrazeného stimulu (Lumsden, 1977, Watanabe et al.,

1995), v modernější verzi se takto využívá dotyková obrazovka (Aust & Huber, 2001, 2002).

Ve spodní části stěny boxu se nachází krmítko poskytující přístup k potravě jako odměnu

za správnou odpověď zaznamenanou odpověďovým tlačítkem.

Obecný design kategorizačních experimentů

Všechny kategorizační experimenty založené na operantním podmiňování mají tři fáze.

Ve fázi pretréninku si pták zvyká na prostředí Skinnerova boxu, učí se vybírat potravu

z krmítka a klovat do odpověďového tlačítka (tlačítek). Během této fáze je odměňováno každé

klovnutí do odpověďovho tlačítka.

Ve fázi tréninku jsou prezentovány stimuly různých kategorií. Podle příslušnosti

stimulu k určité kategorii se pták učí odpovídat určitým způsobem (viz níže). Za správnou


[…]


souvislost mezi trojrozměrným objektem a fotografií. Měly by tedy ještě být provedeny

experimenty zkoumající souvislost mezi fotografiemi a realitou založené na kategorizaci více

než dvou kategorií.

Aust & Huber (2006) použili inovativní design experimentu. Tento design vytváří

úlohu, která je pro holubi řešitelná, pouze pokud jsou na fotografiích schopni rozeznat části

skutečných lidských postav. Úspěch holubů v této poměrně složité úloze ukazuje na první

pohled velmi přesvědčivě jejich schopnost vnímat souvislost mezi trojrozměrným prostředím

a jeho dvourozměrným zobrazením i na velmi komplexních a variabilních fotografiích.

Nicméně sami autoři připouští, že výsledky experimentu nedávají stoprocentní podporu

tomuto závěru. Především je podle nich nutné vysvětlit znatelný propad úspěšnosti

kategorizace fotografií částí těla známých již z tréninku. Vysvětlení, že je způsoben

prezentací nových stimulů (tj. poklesem úspěšnosti běžným při jakékoliv generalizaci), se zde

zdá nedostatečné. Stimuly obsahující části lidské kůže byly sice zařazovány do kategorie

bez lidí, ale stále je holubi identifikovali jako „lidštější“ než typické zástupce této kategorie.

Nicméně velmi obtížně napadnutelným výsledkem zůstává v experimentech Aust & Hubera

(l.c.) schopnost úspěšně kategorizovat fotografie neznámých částí těla, které se nepodobají

žádné jiné struktuře na dosud prezentovaných fotografiích. Možný vliv struktury a barvy kůže

přítomné na všech fotografiích s lidmi byl vyloučen následnými experimenty (Aust & Huber,

2010a, 2010b). Přes určité pochybnosti je postup použitý Aust & Huberem (2006) slibným

způsobem, jak studovat vnímání souvislosti mezi skutečností a fotografiemi v budoucích

58

experimentech, a výsledky tohoto experimentu zůstávají nejsilnějším důkazem, že holubi jsou

tuto souvislost schopni vnímat (Weisman & Spetch, 2010).

Negativní výsledky experimentu Dittricha et al. (2010) ještě nemusí znamenat,

že holubi nejsou schopni poznat určitou osobu na fotografii. Experiment především

nevyžaduje k úspěšnému vyřešení schopnost tuto osobu poznat. Výsledek mohl být ovlivněn

i designem (go/no-go procedure). Teoreticky je například možné, že se holubi naučili

příslušnost fotografie známé i neznámé osoby do jedné (pozitivní) kategorie rychleji než

způsob, jak odpovědět na stimulus této kategorie (klování).
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Závěr

Experimenty popsané v této práci ukázaly, že holubi jsou schopni úspěšně vyřešit řadu

kategorizačních úloh využívajících nejrůznější typy vizuálních stimulů (od jednoduchých

objektů, kreseb po komplexní fotografie) a různě variabilní kategorie.

Při řešení kategorizačních úloh jsou holubi schopni využívat různé strategie, které je

dovedou k správnému výsledku, na základě informací, které jim poskytují prezentované

stimuly. Například popisovaný konflikt mezi partiticulate feature theory a teorií recognition

by components ukázal, že dostatek znaků umožní úspěšnou kategorizaci jednoduchých kreseb

pouze na základě samotné jejich přítomnosti. Pokud však není k dispozici dostatečné

množství znaků, jsou holubi schopni tento nedostatek informací doplnit jinými

charakteristikami kreseb, například vzájemnou polohou lokálních znaků.

Řada experimentů prokázala schopnost holubů vytvářet koncepty poměrně

komplexních kategorií reálných (přírodních i umělých) i abstraktních stimulů. Není zcela

zřejmé, podle čeho holubi vytvořili koncept těchto kategorií. Nejpravděpodobněji se jedná

o specifickou kombinaci různých struktur, které dohromady definují danou kategorii,

ale samotné nejsou pro přesnou definici dostatečné (tzv. polymorphous feature rule).

Odpověď na otázku, zda jsou ptáci schopni vnímat souvislost mezi reálnými objekty

a jejich fotografiemi, není stále přesvědčivě zodpovězena. Tento nedostatek komplikuje

zejména oprávněnost tvorby závěrů o kategorizaci reálných objektů na základě výsledků

zjištěných s pomocí jejich fotografií. Neproblematizuje však samotnou schopnost řešit

kategorizační úlohy používající fotografie. Holubi jsou schopni vyřešit kategorizační úlohy,

i pokud vidí fotografie reálných objektů jako pouhý soubor abstraktních znaků.

Nedostatkem laboratorních experimentů zkoumajících nejen kategorizaci, ale i jiné

aspekty chování živočichů je právě laboratorní prostředí, které neposkytuje adekvátní náhradu

přirozeného prostředí. V experimentech holubi pracují s omezeným množstvím jasně

definovaných kategorií a nejsou přitom rušeni žádnými okolními vlivy. Reálný život má však

větší požadavky. Holubi zde musí být schopni rychle kategorizovat velké množství

nejrůznějších stimulů, které jsou schopni kategorizovat různými způsoby, přičemž tyto

stimuly pro ně mají velmi rozdílný biologický význam a vyžadují také odlišné reakce.

V laboratorních podmínkách se požadované reakce omezují na správný způsob klování

a všechny kategorie zde mají stejný biologický význam – odměnu za správnou reakci.
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A strategie použité ke kategorizaci v laboratoři nemusí být totožné se strategiemi

používanými v reálném životě.

Kvůli těmto odlišnostem je nutná opatrnost při zobecňování výsledků získaných

z laboratorních experimentů na fungování v reálném světě. V tomto směru jsou výhodnější

terénní experimenty, které zkoumají problematiku kategorizace v přirozeném prostředí

živočicha. U těchto experimentů je však obtížné identifikovat konkrétní struktury, které se

podílejí na správné kategorizaci objektů.
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