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Oponentský posudek na bakalářskou práci
"Jak ptáci kategorizují reálné a abstraktní objekty"

studenta Davida Nácara

Kognice živočichu je intenzivně zkoumána v mnoha laboratořích. Duležitou
součástí mnoha kognitivních úloh je schopnost rozeznat objekty a kategorizovat
je do skupin.

Cílem bakalářské práce bylo vypracovat literární rešerši shrnující poznatky
o kategorizaci vizuálních stirnulů u ptáku. Práce se zaměřuje na experimenty
prováděné v laboratořích, v nichž bylo použito operantní podmiňování.

Práce obsahuje celkem 64 stran. Je členěna do 7 kapitol, které jsou podle
potřeby dále členěny na podkapitoly. Text je doplněn 25 obrázky převzatými
z literárních zdrojů. Autor nejprve stručně popisuje experimentální metody
používané v kategorizačních úlohách u ptáku. Dále se věnuje dvěma teoriím,
podle nichž ptáci rozeznávají (kategorizují) objekty, a experimentům. které tyto
teorie potvrzují nebo vyvracejí. Následující kapitoly se zabývají otázkou tvorby
konceptu kategorie u ptáku a vztahem mezi percepcí objektu na fotografiích a
percepcí reálných objektu.

Autor čerpá celkem z 56 literárních zdrojů, které zahrnují především
primární publikace. Tyto zdroje jsou relevantní pro zvolenou problematiku.
Z detailního popisu experimentu i jejich výsledku je patrné, že autor je s obsahem
citovaných publikací dobře obeznámen. V práci je poukázáno na interpretační
nejasnosti některých výsledku a též na možné doplňující experimenty, které by
mohly přispět k jasnější interpretaci těchto výsledku.

Po obsahové stránce nemám k práci vážné připomínky. Z méně závažných
připomínek bych zmínil, že práce nepůsobí zcela uceleným dojmem. Například v
"Úvodu" jsou zmíněny tři teorie navrhující, jak živočichové kategorizují objekty.
Ve zbytku práce jsem nenašel, že by tyto teorie byly diskutovány vzhledem
k experimentálním poznatkůrn. V kapitole "Kategorizace kreseb jednoduchých
objektu" jsou zavedeny další dvě teorie popisující kategorizaci objektu, aniž by
byly jakkoli vztaženy k teoriím uvedeným v "Úvodu". Kapitoly .Kateqortzace
kreseb jednoduchých objektu" a "Tvorba konceptu kategorie" jsou pojednávány
nezávisle na sobě. To je patrné i z toho, že publikace citované v jedné kapitole
nejsou citovány v druhé. Přitom některá témata jsou společná, například snaha
objasnit podle čeho kategorizují holubi vizuální stimuly. Jako čtenář bych uvítal
provázání těchto kapitol ve společných tématech.

Formální i jazyková úroveň práce je dobrá. Chybně jsou očíslovány
obrázky 8, 9, 12, 18 a 23. Podivně působí nadpis "Shrnutí" v kapitole
.Kateqorlzece kreseb jednoduchých objektu". Na 8 stránkách se zde "shrnuje"
obsah 12 stránek.

Celkově bakalářskou práci hodnotím velmi pozitivně. Pro mě samotného
bylo přečtení této práce obohacující. Autor splnil zvolený cíl. Literární rešerše
pokrývá nejdůležitéjši problematiku kategorizace vizuálních objektu u ptáku. Práci
doporučuji k přijetí.
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